Администрация Троицкого сельского поселения

ОМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.09.2022 г.  № 147
	 Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

         В соответствии с пунктом 7 статьи 11 главы 3 Положения «О бюджетном процессе в Троицком сельском поселении Омского муниципального района Омской области», утвержденного решением Совета Омского муниципального района Омской области от 28.07.2012 № 59, руководствуясь Указом Губернатора Омской области от 02.09.2022 года № 145 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в целях составления проекта бюджета Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить основные направления бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Администрации Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области, при составлении проекта решения Совета Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области «О бюджете Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

     3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муниципальный вестник» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области (троицкоепоселение.рф).
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

С.В.Сердюк
                                                                       Приложение  № 1 к Постановлению

                                                                       Администрации Троицкого сельского

                                                                       поселения от 26.09.2022  № 147
Основные направления бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
             1. Основные  направления бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Троицкое сельское поселение)  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:

- разработаны в целях определения подходов к формированию основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов с учетом тенденций изменения федерального и областного законодательства, в целях формирования основы для составления проекта местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;
- подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о налогах и сборах, с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых показателей и решение задач в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

-исходя из задач и приоритетов социально-экономического развития Омской области, определенных Стратегией социально-экономического развития Омской области до 2025 года, утвержденного Указом Губернатора Омской области от 24 июня 2013 года №93 и программой оздоровления финансов Омской области на 2017-2024 годы, утвержденного распоряжением Правительства Омской области от 24 марта2017 года №26-рп;
- основаны на преемственности реализации бюджетной и налоговой политики Троицкого сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов с учетом необходимости достижения целей и задач муниципальных программ Троицкого сельского поселения;
- направлены на увеличение налоговых доходов местного бюджета, повышение бюджетной устойчивости, а также создание благоприятных условий для развития производства, ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Основными  направлениями  бюджетной  политики Троицкого сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются:

 - обеспечение финансовой устойчивости бюджета Троицкого сельского поселения в условиях ограниченности его доходных источников;
- оптимизация расходов местного бюджета, недопущение образования
просроченной кредиторской задолженности местного бюджета;
· совершенствование структуры органов местного самоуправления Троицкого сельского поселения, оптимизация расходов на их содержание;
· повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Троицкого сельского поселения, исключение фактов заключения контрактов с недобросовестными поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

-
снижение административных барьеров и регламентация предоставления
органами местного самоуправления Троицкого сельского поселения Омского муниципального района муниципальных услуг;
· реализация мероприятий, направленных на совершенствование оказания муниципальных услуг, в том числе механизмов их финансового обеспечения;

 -  осуществление дорожной деятельности за счет средств дорожного фонда Троицкого сельского поселения;
 - повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Троицкого сельского поселения;
· обеспечение доступности культурных благ и услуг для населения Троицкого сельского поселения, осуществление дальнейшей поддержки культуры и самодеятельного художественного творчества;

· поддержка физической культуры и спорта в Троицком сельском поселении, совершенствование условий, способствующих формированию здорового образа жизни населения Троицкого сельского поселения, повышению духовно-нравственного, интеллектуального и физического потенциала молодежи, конкурентоспособности спорта Троицкого сельского поселения;

- обеспечение достаточности и своевременности финансирования при одновременном соблюдении режима экономии;
- формирование и исполнение местного бюджета на основе муниципальных программ Троицкого сельского поселения;
· усиление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений;

· обеспечение доступности для граждан информации о бюджетном процессе в Троицком сельском поселении посредством использования информационных ресурсов в сети «Интернет».
3. Основными направлениями налоговой политики Троицкого сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов являются:
-  выведение из тени доходов физических лиц, легализация заработной платы наемных работников предприятий и организаций и доходов индивидуальных предпринимателей, стимулирование роста
существующих официальных доходов населения, занятого в экономике;

-   стимулирование развития налоговой базы, формируемой малым бизнесом и индивидуальными предпринимателями;

-  стимулирование повышения финансовой самообеспеченности поселения;

- мобилизация дополнительных налоговых поступлений в бюджет Троицкого сельского поселения, сокращение объемов недоимки, в том числе по местным налогам;

- повышение налоговой грамотности и информированности населения о необходимости своевременной уплаты налоговых платежей и современных методах работы налоговой службы через Интернет – Сервис;

- проведение оценки налоговых расходов Троицкого сельского поселения в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019г. № 796.